174 legitur de Sancta Dorothea & Dido. † Sed nec pater pro filio, nec dominus pro seruo, nec amicus pro amico fure nostro incarcera potest, Afflīct. in cōtitut. humanitate, num. 54. lib. 2. quia nemo est dominus membrorum suorum, l. liber homo, ad legem Aquil. potest tantum dari seruos, vel animal pro noxa, vt tot. ut. de nox. act. & Institut. si quadrup. pauper. fecili. dicatur. §. penult. imō brutum propter delictum punitur, pulchre Guid. Pap. decis. 238. & ibi Add. vbi de porco & mulo combustis, Roma. in l. 2. nu. 5. C. qui teltam. fac. poss. Iodoc. præt. crim. c. 142. de damno pecuario. Nihilominus bona cautela quā-

doque fuit citate filium pro patre absente, & delinquentे adhuc non vocato, vel econtra, sumpta occasione ex aliqua leui causa, vt delinquens latitans amo reductus vel compareret, vel delinquere desineret, & quem Baricellus carpere nequit, amor captiuum fecit: quod quidem remedium est extraordinariū, nec fit nisi contra personas non nobiles, & malæ vitæ, & in grauissimis delictis, necnon à Iudice supremæ auctoritatis, ad effectum quod directè fieri nequit, per indirectum exequatur, vt delicta non remaneant imputata, l. congruit, de offic. præs. cum simil. quia ars deludit arte.

177 † Et quamvis captus pro vno delicto non possit re conueniti pro alio de iure, tamen in practica contrarium seruatur, Clar. q. 34. v. r. de carcerato, & Causalca. decis. 1. nu. 43. par. 1. Ludo. decis. 70. Caso. tract. crimi. di uero. tit. de captura, c. 14. num. 18. Boff. eod. tit. nu. 91. Ias. in l. in plerique, ff. de in ius voc. Bart. tract. de carcerat. num. 18. Mars. pract. §. attingam, nu. 32. Farinac. q. 7. de inquisitio. nu. 42. & eō magis attenta absoluta potestate Iudicis nostri.

178 † Cautiones autem pluribus modis sunt, uno modo quando quis pro se sua bona obligat versus alium, vel officium Iudicis, & haec cautio nuda appellatur, de qua in l. omnes. §. in hac autem, C. de epis. & cleri. alio modo appellatur cautio iuratoria, de qua suprà, & in §. si autem dixerit, in Auth. de litig. Alia est cautio de iudicio fisti, vt in l. 2. §. vltimo, ff. qui satisd. cog.

179 † & iste qui hanc cautionem præstat, debet esse diues, & facilis exactionis, & tenetur ad interesse, etiam in penalibus per illum tex. Alia est cautio de iudicatum soluendo, de qua in rubr. & nigr. & ibi Docto. ff. iudic. sol. Bart. in l. diffamari. C. de ingen. & manu miss. & haec tres cautionum species sunt tantum modo in vnu. Nam sub illa cautione de iudicio fisti continetur illa de præsentando toties quoties, & altera de soluendo penam si nō præsentatur, & casu quo neu tra inueniri potest, tunc recurritur ad cautionem iuratoria. Et quamvis iuratoria cautio in criminalibus non habeat locum regulariter, vt scribit Bal. ad Spec. in tit. de accusat. vers. in criminali, & alibi, quem allegat Marti. d. rubr. de fideiuss. nu. 181. tamē limitatur in masculo, non autem in foemina; & quicquid sit de iure, contrarium obseruat de consuetudine, quia utriusque conceditur, Clar. d. q. 46. vers. sed quid agēdū, & facit Surd. cons. 68. quæ res iudicii arbitraria est,

180 D. Menoch. de arbitr. casu 139. † At facinorosi nequaquam relaxandi sub iuratoria cautione, ex quo habent corruptos mores, vt dixi nu. 170. & Bal. tenet in auth. cui relictum, C. de indic. vid. toll. & de alijs limitationibus vide Doctores in d. l. 1. ff. qui satisda. cog. & Fab. à Monteleo. pract. arb. par. 6. q. 2. a nu. 8. vsque ad nu. 15. Sed aliqua datur differentia inter cautionē seu fideiussorem de iudicio fisti, & de se præsentando, de qua per Boff. in tit. de carcer. fideiuss. relaxan. n. 59. 181 † Nam qui promittit iudicio fisti successivē tenetur viq; ad finiam, Ias. in l. fideiuss. §. fideiussor. nu. 7. ff. qui satisd. cog. vbi nu. 19. ait q. lata finia iste fideiussor liberatus intelligitur, cuāsi fuerit appellatū, Duc. Reg. 333. & Bar. inter sing. diuersor. singu. 30.

182 † Qui verò promittit de præsentando solūm, semel reprezentando liberatus est, Boff. vbi supra num. 35. nisi adiecta sit clausula toties quoties, quia per eam fideiussor dicitur obligatus reprezentare pluries, Boff. num. 36. Mars. ead. Rubr. nu. 99. & pluralitas de duabus cont. nta est, l. falsa, in fi. ff. de condi. & demonst. & huiusmodi fideiussor toties quoties tenetur etiam post sententiam, Bal. in l. qui crimen. col. 2. nu. 11. & 12. C. qui accus non poss. Mathes sing. 177. nu. 1. intellege durante instantia, vt per Afflīct. in c. sapē contingit, num. 4. & 5. super constitut. vbi etiam dicit, quod elapsō biennio fideiussor de iudicio fisti à die litis contestatæ expirat, Caravit. Rit. 44. nu. 12. Imol. cons. 47.

- 183 † Et non sufficit representare reum coram Iudice simpliciter, nisi etiam reus in eius fortius tradatur, hoc est consignetur Collaterali, seu Commentariensi, vel Baricello, aut famulis, aut custodi carcerum, iudice interloquente eum fuisse consignatum, & pro consignato haberi, & ita custodiri mandauit, Bosl. in 184 tit. de carcer. fideiuss. relax. num. 36. & seq. † Nec mora isto in casu committitur, nisi fideiussor fuerit interpellatus, non obstante dici interpellatione, intra quod praesentare promisit, Farinac. de carcer. q. 34. nu. 105. & 106. sed propter vim iuramenti, vide infra nu. 217. Fideiussor verò de iudicatum soluendo dicitur fideiussor in item pro condemnatione futura, Iaf. in l. si verò, nu. 3. ff. qui satisfida. cog. vbi per mortem principalis fideiussor non liberatur, intellige ut infra nu. 243. vbi etiam dicam, quod per mortem fideiussor soris heredes eius non renuant liberati, & cum gratia obligatio transeat ad heredes actiue, & passiuæ, Mars. sing. 159. Afflict. super constit. tit. de fideiuss. dan. nu. 5. lib. 3. & dixi infra nu. 244. in hac par. quæ limita, quando fideiussio datur pro pena, secus si sim-pliciter data sit pro furto, vel alio delicto, Sebastia. Medic. in suo tract. mors omnia soluit, conclus. 45. & inf. d. nu. 244. & seq. & in hac specie pena fideiussor potest accipi, quamvis principalis non sit obligatus, & ista est fallentia ad cap. accessorum, & l. cum principalis, de reg. iur.
- 186 † Sed principalis absoluto in prima instantia, an hic fideiussor sit liberatus, dico quod non, Clar. d. q. 46. ver. sed nunquid, & Gabriel. eo. conclus. tit. de fideiuss. concl. 4. Franc. decis. 320. quod intelligo verum, nisi sententia transuerit in rem iudicatam, ad hæc vide Clar. q. 57. ver. & hæc quidem, & Bertazol. conf. 396. nu. 4. vbi quando dicatur sententia transiisse in rem iudicatam: & an fideiussio lata sententia expiret, vide Petr. Caball. cas. crim. 109. quando sententia haberet remedium appellationis, vel est alia via reuatoria: ipse verò ponderarem primò verba fideiussionis, secundò quid seruari soleat in hujusmodi casibus, vide nu. 95. p. 5. vbi distinguitur.
- 187 † Præterea fideiussor qui promisit penam soluere toties quoties fuerit contrauentum, ista pena haberet locum tantum in bina contrauentione, ut bis tantum exigatur si contrafiat, Mars. præt. §. quoniam, nu. 13. & seq. vide infra nu. 242.
- 188 † Item si à sententia datur appellatio, tunc omnes ista tres fideiussiones, videlicet, de iudicio fisti, de presentando toties quoties, & de iudicatum soluendo, debent simul dari, quod est notandum, Franc. Marc. decis. 297. par. 2. Farinac. de carcer. & car. q. 34. num. 110. & Clar. ponit cautelam, qua recipiendi sunt fideiussores, quæst. 46. ver. si tamen.
- 189 † Ruris quoad fideiussionem penæ de iure cōmu-ni non potest quis pro se nec alio fideiubere de soluenda pena corporali, cum nemo sit dominus membrorum suorum, l. liber homo, ad leg. Aquil. Decia. de delict. tit. de eo qui sibi, &c. nu. 25. tom. 1. per glos. e. cum homo, 24. q. 5. Ro. sing. 129. Duen. reg. 331. vbi idē dicit, nisi consuetudo sit in contrariū, Marf. d. Rub. de fideiuss. nu. 206. Sed vbi talis cautio non inuenitur, soler fieri precepta penalia in facie delinqüentis, siue penæ corporalis, siue pecuniaria, vt in practica seruatur, quādo rei relaxantur, vel quando Iudex magnæ authoritatis vult reprimere audaciā alicuius, ne faciat vel cōmitat tale quid. Et potest imponere penam fustigationis, vel tritemium, vt de hujusmodi preceptis latius dicam infra num. 287, vel solet præceptum fieri de redendo sub pena pecuniaria vel corporali arbitraria.
- 190 † Insuper in recipiendis fideiussoribus expedit, vt primò principalis se obliget & iucessiuè fideiussor, & in scriptis, Marah. de ord. iud. 8. Menebr. num. 26. Bald. cons. 261. num. 7. vers. 1. & debet fieri iuxta loci 191 consuetudinem. Soc. cons. 64. ver. 1. † nec potest fi-deiussio pro carcero dari die feriato, quamvis peti-potest relaxatio tali die, Borg. decis. 1. nu. 12. & fi. p. 1. Iaf. in l. 1. §. 1. nu. 11. & alibi, ff. de fer. Canon. in c. fin. de ferijs, late Caccialup. tract. de debitor suspect. q. vlt.
- 192 † Et notandum, quod si statutum dicit, vel Iudex mādat prestari fideiussorē, & ulterius alijs verbis nō pro-cedit, scilicet in casu nō inueniēdi fideiussionē, pōterit iuratoria cautio supplere, l. sanctimus, C. de verb. sign. Bart. in rubr. ff. de in ius voc. fallit in facinorosis; secus si diceretur quod præstetur idonea fideiussio, quia effectualiter præstari debet, & hoc per iuratoria cautio-nē, l. si mandato, §. fin. vbi Bart. ff. manda. l. cautionis, 193 vbi Alciat. de ver. & rer. sign. † & idoneus fideiussor dicitur ille, qui habet tantū, quātu peti potest, Borg. do-tut. & curat. nu. 192. pulchri Menoch. de arb. iud. cas. 142. vbi explicat, quæ sit cautio idonea, Carpa. de statu. c. 4. nu. 17. & 18. par. 1. Sed ille qui habet franchisias, vel satellites quos vocat brauos feroce, vel arcē qua-pōt se tueri (quāuis diues) nō dicitur idoneus, Menoch. 194 cōs. 2. nu. 12. vol. 1. idem de arb. cas. 142. † paria enim sunt quæ non esse idoneū, vel cū difficultate cū conueni-nti posse, l. in cōtractibus, in fin. & ibi not. Bart. C. de non numer. pecun. Carpa. super stat. c. 340. nu. 52. sed in criminalibus etiā quod quis possideat bona immo-bilia & sit Diues, tamen non relevatur à præstatione fideiussoris, secundum Bal. Ro. & mod. in l. sciendum eo. tit. Mars. num. 255. qui tamen excitat quæstionem sub num. 245. an possidens immobilia possit recusari in fideiussorem, & nescio an incuria Tipographorum quædam iura ibi adducantur, nil in meo libro 195 ad rem facientes, vi. infra nu. 238. † Item sat dicitur satisfecisse legi de fideiussore dando ille, qui est diues, licet dederit fideiussorem non idoneum, Bald. sing. 31. item quando fideiussor tempore executionis est idoneus, sufficit, Bald. in l. 1. §. si magistratus, in fi. ff. de mag. cōue. sed ēt scias qđ fideiussor debet dari in eo loco, in quo reus est detentus; Clar. q. 46. ver. pone quod Papiensis, vbi alleg. Afflict. in Rub. 10. super 2. par. cōstit. Sed hoc erit in arbitrio iudicis liberū arbitriū ha-bētis, maximè quādo fideiussor datur in eadē editione. Qui autem possit esse fideiussor, & qui non, vide Carpa. c. 201. 2. vol. Gomeſ. fol. 250. & Put. de syndic. in ver. fideiussor, c. 3. nu. 10. vbi dicit, quod Illustres per sonæ nō tenentur dare fideiussores de iudicio fisti, sed iuratoria cautio committuntur, l. quoties, C. de dignita. lib. 12. sed de consuetudine aliter seruatur eo ma-ximè stante autoritate nostri Brachij Regij. † Est verū, quod l. si sumus in delictis leuiibus, vel in casu ab-solutionis, vel in personis non facinorosis, & forensibus, arbitrium est Iudici, non obstante illa dictione idonea, etiam sub iuratoria cautione relaxare reum; in Iudice autem nostro non est de hac re disputandū.
- 196 † Et sententia, quæ fertur super idoneitatem fideiussionis est interlocutoria, Felyn. in rubr. de re iud. nu. 21. & in hac materia idoneitatis, si fideiussor ab initio est idoneus & approbatus, non est amplius cauen-dum, Bosl. eod. tit. num. 71. sed si & ex post fiat pauper Iudex noster iterum potest iubere vt reus detineatur ad effectum, vt idoneū fideiussorem inueniat, Mars. d. rubr. nu. 74. & hoc quando ex officio datur fideiussio. Et potest dari exemplum in cautione de bene uiuendo, de qua sup. pulchri Gomeſ. de fideiuss. num. 7. Qui autē teneatur, si non accipiuntur fideiussores idonei? regulariter tenetur Notarius vi. Farinac. tit. de Carcer. & car. q. 33. num. 88. & quo remedio succurri possit Notario, vel alteri fideiussorem non idoneum recipienti, tradit Petrus Caball. cas. crim. 73. ipse credo docendo, quod fideiussor communī opinione reputabatur diues. Error enim communis facit ius, l. 1. C. de testa. l. fin. in fi. ff. de offic. præf. & facta etiam prudentissimos homines fallunt, l. 2. ff. de iur. & facti ignor. vel si post acceptum fideiussorem ipse ad dete-riorē fortunam peruerterit, quia nemo tenetur diuinare,

tinare, Spec. de except. §. 2. ver. item quod est, vide Farinac. de carcer. q. 33. nu. 88. & fideiussor qui de presen-
ti non est soluendo, præsumitur quod etiam tempore, quo
fuit acceptus, non erat soluendo; vnde ei qui accipit, in
cumbit onus probandi, l. non est necesse, ff. de probat.
Aret. in §. sed hoc iure, in fi. Institut. de Attil. tut. Bo-
B nacos. q. crim. in ver. fideiuss. Et in hoc proposito scias,
quod si fideiussor datus fuerit pro liberando seque-
stro, vt solet, per Caualca. Decis. 3. num. 23. p. 1. & Ca-
ball. milleq. 643. p. 1. si creditor nullitatem ali-
quam commiserit in iustificando, & prosequendo
sequestro, vt si in primis taxam seu dadiam, aut diri-
turam iux. ordines non soluerit, vt in Florentia, &
dixi in 4. par. sub num. 339. lit. G. vers. Quæritur in
materia Gabellarum tunc resoluto sequestro per
viam nullitatis, utique resoluta censetur fideiussio.
cap. accessorium, de reg. iur. l. cum principalis, co-
tit. Qua de re si Debitor sit forensis, & res sequestra-
ta non est in loco iudicij permanenta causa in credi-
tores, sed clatius & secundius petant dari fideiussorem
ab initio de te consignanda ad omnem Iudicis, vel
saltet rei valorem, donec & quoque super meri-
tislis in totum sit finita, non obstante aliqua excep-
tione: vt per Mars. de Rubr. sub num. 137. vers. &
idem dicas. Alex. consil. 19. in princip. ante num. 1.
volum. 3. Caualca. Decis. 1. sub num. 10. par. 1. Bar.
in l. quidam consulebat, ff. de re iudic. Ias. in l. 2. §.
C si quis, num. 1. ff. qui satisda. cog. Et generaliter
omnes exceptiones, quæ competit principali, utique
compeunt fideiussori, l. omnes cum simil. ff. de ex-
cept. Mars. num. 36. qui sub num. 109. dicit quod fideiussor per desertionem instantia remanet liberatus alleg. Bart. in l. Græce, §. 2. de fideiuss. cum alijs per Mars. 161. & sub num. 350. cum seq. dicit esse
D casum in l. 2. §. si quis ff. qui satisdare cog. Et in pra-
ctica obiter dico, quod ad concedendum sequestrum
multa requiruntur. Primo quod fiat fides summarie,
de credito. Secundo, quod debitor à tempore contra-
etis citra deteriorauerit conditionem suam. Tertio,
quod talis deterioratio sit insignis seu notabilis, se-
cundum Rom. singul. 330. Quarto, quod im mobilia
non possideat in iurisdictione, vbi fit sequestrum, vel
mobilia saltet pauca, & quæ non sint facilis ex-
actionis, vt quia mulier cum egit inopiae causam.
Quinto, quod post calamitatem non tenuerit. Ulti-
mo quod Debitor sit suspectus de fuga, quæ omnia
recensentur à Franc. Curt. suo trac. de sequestrat. nu-
me. 41. & vi. omnino Caualca. Decis. 1. & 2. ac 3. in
prima par. quamvis à quibusdam, qui nollent quod
aliquis legeretur nisi in suo libro, non allegetur ta-
cita emulacione, & patenti vanagloria. At vbi à
statutis certa forma tradita est, illa est seruanda. Est
etiam notandum, quod primus fideiussor non libe-
ratur per dationem secundi inuito eo, de cuius inter-
esse tractatur, & sic mutatione personæ non fit no-
uatio, & non citato eo secundum Bart. in l. cum ostendimus, §. fi. ff. de fideiuss. idem in l. pe. ad fi. ff. de
præt. stip. Rip. in l. 4. §. si ex conuocatione, num. 6.
& 7. de re iud. Bertazol. consil. 62. num. 15. vol. 1. Ca-
ratuit. Rit. 159. maximè quando pro publica utilitate
fideiussio est acceptata, Afflict. super constit. in cap.
humanitate, num. 10. lib. 2. Peregr. de iur. fisc. lib. 6.
num. 39. tit. de conduct. Gabriel. consil. 181. num. 16.
198 † Non etiam intelligitur liberatus fideiussor, pro
eo, qui promisit de non discedendo ab uno loco per
alterum fideiussorem postea datum, ob infirmitatem,
per quam necesse habuit mutare locum, & ac-
retem valetudinis causa recuperanda: quando fideiussor
infirmitatis promisit reddere illum ad eundem
locum à quo discessit, Gabr. consil. 170. volum. 2. Ber-
tazol. consil. 63. vol. 1. Petr. Caball. cas. crim. 47. Et an
principalis captus (inscio & non admonito fideiussore)
ex eadem causa, si aufugerit intelligatur liberatus?

& dicitur quod sic, quia dicitur facta nouatio D.D. in
d.l. nouatione, C. de fideiuss. Afflict. decis. 130. & Grā-
mat. consil. 66. nu. 60. & 64. secus si ex alia causa fuisset
captus, & fugerit, Mas. de fideiuss. nu. 142. Affl. decis.
130. nisi quando fuit in carcere fideiussor fuerit pro-
testatus q̄p habet illum presentatum per eum in carce-
ribus, & q̄p amplius nō vult teneri, Affl. decis. 130.
nu. 5. allegando se iuste timere quod dictus relinques
nolit parere, & ita iurat non obstante quacunque cau-
sa etiam de novo superueniente, secundū Bott. cōs. 38.
& quia in contrarium videtur communis opinio, de qua
per Doctores allegatos à Farinac. tit. de carcer. q. 34.
nu. 101. & seq. mihi videtur posse reconciliationē fieri
199 quādō noua causa ex novo delicto superuenit, † quo-
nia fideiussio cum sit stricti iuris, l. quicquid astringē-
do, de verb. obl. l. si vñus, §. ante omnia, ff. de pac. l. 2. in
fi. ff. de fideiussor. Menoch. consil. 212. nu. 13. vol. 2. Fe-
ret. consil. 49. nu. 2. intelligitur rebus sic stantibus Farinac.
tit. de carcer. q. 34. nu. 42. cū seq. Affl. decis. 234.
vbi si pena est promissa ad interesse nō extenditur nisi
dictum sit, alterante Vrsillo, & vide Caualean. decis.
5. per tot. p. 1. & Muscatell. Regnicoll. de fideiuss. p. 2.
q. 1. & seq. Hinc est quod fideiussor, qui promisit pro
vulnere, nō tenetur, si mors sequatur. Spec. tit. de fidei-
uss. §. 1. vers. sed pone Egi. cū alijs per Mars. adduct. d.
Rubr. nu. 211. Sed cautela est recipere fideiussorē pro
quacunque pena, vi. inf. sub nu. 215. & ideo nō tenetur
amplius quoque modo principalis aufugerit: quod
limito, si ex fuga corporaliter esset puniendus, quia di-
citur allatum impedimentū fideiussori de presentādo
200 principalē, † quod impedimentū si u. difficultas ex-
cusat, l. si vehenda, §. pen. ff. ad leg. Rod. de iact. Marā.
disp. 7. nu. 11. Affl. decis. 195. nu. 3. Bertaz. cōs. 436.
vol. 2. & consil. 560. vbi plur. species impedimenti rece-
set, ex quibus fideiussor excusat, et Farinac. q. 34. nu.
38. de carcer. adducit casum quādō mutatur si ius per
sonæ, vt puta de laico fit clericus: sed nō prodesset fidei-
ussori, si principalis suis ab alio Iudice captus aufu-
gerit, Anan. cōs. 44. nu. 4. vol. 1. cōs. crim. Farinac. q. 34.
nu. 99. sed prodesset si promisisset iudicatu soluere; &
hec est alia differentia inter fideiussorē de iudicio fisti,
& iudicatu soluendo sub certo Iudice, & principalis
fuisset cōdemnatus ab alio Iudice, tex. est in l. cū apud.
ff. iudic. solui, Gomes. de delict. c. 8. sub nu. 5. col. pen.
201 nisi carceratio fuisset affectata. Id ē puto verū quādō
fideiussor interpellatus repræsentasset prima vice reū
in carcerebus, si culpa Iudicis, vel custodis aufugerit,
quia intelligitur liberatus, vt tenent cōter Doct. in d.
locis, & ita cēsunt Senatus Mediolani in cā cuiusdā no-
bilis Papiensis anno 1580. alias secus si fideiussor esset
datus, vt reus nō discedat ex certo loco pro carcere ei
assignato; nā hoc in casu, siue discesserit cū licentia Iu-
dicis aut custodis, seu aliter, nihilominus fideiussor re-
manet obligatus, Bertazol. consil. 80. nu. 12. p. 1. Duen.
202 Reg. 390. in verb. fuga. cū ibi per eū adductis, † sed si
vel propter crudelē sauitiā, vel metū iniustū principa-
lis aufugisset, tunc fideiussor diceretur liberatus, pul-
chri Bertazol. cōs. 560. per totū, vol. 2. imò si reus fugit
propter nimia Iudicis sauitiā, non facit presumptionē
criminis cōtra se, Put. de syndic. in verb. fideiussor, c. 2.
203 n. 8. † Itē scias, q̄ si principalis suit ob cōtumaciā bā-
nitus capitaliter ob aliā causam, non interpellato fidei-
ussore pro prima cā, fideiussor erit liberatus, Mars. de
fideiuss. nu. 93. & 94. Clar. d. q. 46. vers. pen. Bertazol.
cōs. 432. li. 2. facit Ias. in l. 1. n. 19. et 20. C. de iud. vbi no-
uatio, & prorogatio intelligifacta cū oīb. suis qualitatib.
204 † Nūquid aut per prorogationē termini factā princi-
pali fideiussor intelligitur liberatus? hec conclusio est
cōtrouersa, & aliqui tenet q̄ sic per l. nouatione, C. de
fideiuss. cum simil. Mars. d. Rubr. de fideiuss. nu. 89.
contrariū tenet Doctores in l. si cum Hermes. C. loc.
& in l. si vñus, §. 1. ff. de pac. Strac. tract. de decoct. 5. p.
prin. Gabr. concl. 3. de fideiuss. Gomes. var. resol. eo. tit.

de fideiis. num. 21. col. fin. quam opinionem dicit esse verissimam, & tenendam in consulendo & iudicando, & nullo modo tenendam esse opinionem af-
205 firmatiuam. † Item prorogatio termini, vt in casu latioris carceris, non innouat, Bertaz. consil. 63. per totum. vol. 1. & in consi. 80. eod. vol. & Rimini. consi.
82. & consi. 83. vol. 2. sed quando dicatur facta nouatio vide Decian. consi. 72. vol. 2. Cephal. consil. 331.
206 & Riminal. Iun. consi. 201. † Sed quid si bona principalis fuerint confiscata? dic quod fideiussor dicitur liberatus, l. si debitor, ff. de fideiuss. Marsi. in rubr. de fideiuss. num. 346. nisi Fiscus repudiauerit, Herc. tra-
cta. de cautio. de non offen. c. 23. nume. 13. cum consi.
32. nume. 2.

207 † Quero nunc, an fideiussor indemnitas, vt est ille qui promittit fideiussorem reuare indemnum, te-
neatur, instante fideiussore conuento ob dictam fide-
iussionem fuscipere in se iudicium? & breuiter in ca-
su nostro tenetur per tex. in l. pater, iuncto vers. quod
208 si ratum de dot, pralega. vbi Bart. nu. 1. † ait, paria sunt quem promittere indemnitatem, vel defensio-
nem, Bal. in l. si pro ea, 12. quæst. C. manda, idem in c. 1.
de fideiuss. m. sed Alex. consi. 114. vol. 3. nu. 1. 2. & 3.
dicit hoc verum quando fideiussor non potest aliun-
de conseruari, adde Carol. Ruin. consi. 187. nu. 2. 3. &
4. vol. 1. vbi dicit teneri nedum ad sortem, sed ad vi-
ras, Marsi. Rub. de fideiuss. num. 315. plura singularia tradit Jason in l. si ego. ff. si cer. pet. vbi quando pro fa-
cto iniusto promittitur. Sed quicquid sit, ad hoc sunt consideranda verba indemnatis promissæ; nam ita prægnantia, & obligatoria esse possent, vt nouissimè fieri solet, vt statim quis modo teneretur promittor indemnatis velit nolit subire iudicium pro fide-
209 iussore, † & defensor iste qui tractat de suo interese poterit opponere omnes exceptions sibi compe-
tentes ex sua persona, Barto, in l. idemque. §. genera-
liter, num. 2. cum addit. ff. manda. & si principalis fuit iniuste carceratus, & pro excundo dedit fideiussor, exceptio metus competens principali, competit etiā fideiussori. l. qui in carcerē. ff. quod met. cauf. Signor. de homod. consi. 774. per reg. ante dictam quia accesso-
rium sequitur natura principaliis etiam in prætoriis
210 stipulationibus. † Item est differentia inter simpli-
cem fideiussorem, & fideiussorem indemnatis. Nā simplex fideiussor potest renuntiare beneficio fideiussorum, quo casu poterit conueniri antequam principaliis, non sic fideiussor indemnatis etiam renuntia-
211 uerit. † Alia est differentia; nam primus fideiussor debet opponere de beneficio excussionis ante litē contestatam secundum Bald. & Salye. in l. exceptionem, C. de probatio. sed fideiussor indemnatis etiā post litem contestatam opponere poterit, per Bal. in c. ex rescripto, de iure iuran. Ias. in l. si ego, ff. si cert. Marfil. in d. rubr. de fideiuss. num. 314. cum plur. seq.
212 Et nu. 317. † dicit, quod si aliquis mandat delictū committi, & promittit mandatario de consuando eum indemnum, quod talis promissio non valet, secundum Bartol. in l. si a reo, §. illud quod vulgo, de fideiussor.

213 † Sed quid de collaudatore? dic quod ille cui fideiussor promisit, non potest agere contra collaudatorem simplicem, nisi & ipse insolidum fuerit æquè obligatus principaliter. Et ille dicitur collaudator, qui mandato fideiussoris eum collaudat pro idoneo, & esse idoneum promittit ut seruatur Papiae & alibi, Carpa. su-
per statuto Mediolani vol. 1. 413. nu. 11. & 12. cum ibi
214 per eum addue. par. 1. & Clar. d. quæst. 46. † Cate-
rum tenetur collaudator, si fideiussor non sit soluen-
do, idem si esset soluendo, sed difficultis exactio-
nis ignotæ ei pro quo fideiussor accipitur, sed quando fideiussor esset notoriè non soluendo, tunc posset pro-
cedi aduersus collaudatorem nō facta discussione fideiussoris ut contra fideiussorem principalem noto-

riè non soluendo, Marsi. pract. in §. aggredior. n. 128.
Et differt fideiussor a collaudatore, nam qui promittit indemnitatem, recipit a principali promissionem de reuando eum indemnum, & sine damno vt supra. At qui collaudat accedit primo fideiussori. Carpa. super statuto Mediolani in civil. cap. 413. nu. 11.
& 12. & sententia afficit tam collaudatorem quam fideiussorem quem laudauit, ex quo collaudator & fideiussor sunt ambo vna tantum fideiussio, qua de re commodo, & incommodo fideiussoris gaudet. l. eum qui ædes. ff. de vñcap. Marsi. de fideiuss. nume.
314. cum sequent. qui in hoc videtur terminos confundere, sub nume. 315. qui sub num. 23. ait quod fideiussor indemnitas etiam quod non renunciauerit beneficio de fideiussoribus, tamen non poterit conueniri antequam Principalis per Bar. in l. 1. C. de con-
fis. deb. lib. 10.

215 † An autem septentia lata contra principalem affiat eius fideiussorem, ita vt absque nouo processu pa-
riat exceptionem rei iudicata contra eum? Et Papi-
sis in for. execut. sent. num. 27. tenet quod sic, Boer.
decis. 277. num. 4. intellige in fideiussore dato in cau-
fa criminali, secus in fideiussore contractus, Faber. §.
fina. Institu. de satisda. Mynsinger. obser. 96. cent. 4.
Vrsill. ad Afflict. decis. 182. Bero. consi. 206. num. 30.
volum. 3. Hercul. de cautio. de non offen. cap. 29. Ale-
xan. consi. 136. num. 4. volum. 2. Bos. in tit. de carcer.
fideiuss. relaxan. num. 60. s. d'esse citandum fideiussore magis iuri & æquitati consonum est, vt Sena-
tus Mediolani censuit anno 1590. in causa Petri Boui Derthonæ: & idem sunt vno contextu citandi tam
reus, quam fideiussor, ita vt vnicā sententia quilibet
condemnari possit fideiussor pro sua promissione, &
principalis pro pena, nisi fideiussor pro soluenda con-
demnatione promisisset, quia in pecuniariis sufficit
vnicā solutio, Gomes. de delict. c. 1. nu. 8. tex. in l. 1.
C. de condic. furt. l. 1. §. si plures, ff. eod. At addit. ad
Bart. in l. duobus. §. ig. itur si quis. ff. de iure iuran. vide
tur alicui Caball. milleq. 268. p. 1. Et cum hic aduer-
te quomodo promittit, Nam si fideiussio sit facta pro
omni damno, & culpa alicuius ministri vel famuli,
tunc venit nedum interesse, verum etiam, pena cum
appellatione culpe in stipulationibus fideiussoru, do-
lus continetur, vt tradit Bart. in l. Quod nerua. ff. De-
pos. quem sequitur Alex. in l. etiam, §. licet. num. 8. ff.
solut. matr. vt refert Decia. de delict. lib. 1. tom. 1. c. 6.
tit. de culpa. num. 2. & seq. qua de re tu qui promittis
caue, quia cum fisco postea causam tuam dispariter
tractabis, si verò fideiussio sit prætoria, vt quia pro-
misisti pro titio de fuga non facienda, vel de eum ra-
presentando, tunc scias quod soluendo promisum,
ex eo quod Titius fugit, tu eris anterior fisco in bonis
titij, si titius vltterius in penam delicti condemnabitur,
quoniam in penis pecuniariis fiscus non habet
hypothecam nisi à Die condemnationis, vt per Dec.
consil. 57. per totum quem sequitur Peregr. de iure
fisci libro 6. num. 12. hoc quanto Titius obligasset sua
bona fideiuss.

216 † Practicam autem citandi fideiussorem in Sta-
tu Mediolani ponit Clar. §. fina. quæst. 49. versiculo
quero, vbi solet primo citari fideiussor ad con-
ciliandum reum, & vbi non consigner, & condemnatur
iuxta fideiussionem; dcinde citatur reus, qui si
non comparet, vtique condemnatur in penam, alio-
quin si primò citaretur reus (qui ob conuinciam
bannitur) si post bannum fideiussor citaretur ad si-
stendum reum, esset excusatus, sicut quando fideiussor
efset citatus ad presentandum reum coram alio
tribunali, & non coram eo vbi facta fuit obligatio
fideiussoris, Roland. consil. 58. nume. yndicimo,
volum. primo, vide Foller. in practi. crim. in. frag.
pars, num. 257.

217 † Quid de carcerato fideiussori relaxato sub cer-
to

termino redeundi? quo casu dicitur, quod dies interpellat ipso facto, l. magnam, C. de contrahen. & commit. Stipu. & glos. singu. in l. i. C. quibus vt indig. An eo clapo, & non comparente reus dicatur statim incurrisse pœnam, & an possit moram purgare, vide Gomes. var. resolutionum, de delict. c. 9. nu. 9. qui ad partes hanc questionem disputat, & determinat rem incurrisse pœnam absque alia monitione, & responderet ad contraria, de quibus in l. fi. C. ut intra certum tempus, & ad conclus. Innoc. in c. extrirpādæ, de præben. & ad glos. in l. i. C. quibus vt indig. procedere in termino legali, secus in termino à Iudice statuto, Bertazol. cons. 560. n. 13. & 14. vo. 2. Nam propter vim iura meti de rigore iuris pœna debetur, Bonacol. q. crim. super statu. in ver. fideiussor, ver. & no. quod si. est tamē verum q. de æquitate si intra modicum spatum, puta trium dierum post lapsum temporis, se constituerit, q. ipso facto mora purgatur, iux. tex. in l. & si post tres, ff. si quis caut. & posse moram purgari intra tantundem temporis, quantum datum fuit ad præsentandum, tex. in l. sancimus, C. de fideiussor. Alex. in l. ita stipulatus, 4. col. de verb. oblig. & Felyn. in c. de Magistris, 2. col. in fi. quia modica mora nō dicitur mora, eò maximè quando nil deperit fisco propter rei comparitionem, & etiam ex interallo admitteretur moræ purgatio iusta subsistente causa impedimenti, de quo vide Menoch. de arb. iudi. cas. 7. & cas. 40. & circa moram d. cas. 7. que tamen in Iudice nostro cessare videntur ob eius liberam facultatem procedendi; Mars. sing. 465. Doct. in l. si insulam, ff. de verb. obl. Bertaz. cons. 560. nu. 25. latè Mascard. de proba. concil. 106. in verb. mora, etiamsi pœna fuerit iam declarata, Thess. decisi. 37. D. Farinac. vir summæ lectionis, in tit. de carcere. q. 34. n. 145. & seq. vbi ampliat & limitat multis modis mō re solito, Menoch. de arbit. iudi. cas. 7. & 40. qui arbitriū esse iudici dicit, & cas. 220. & ibi Add. alleg. tres casus, in quibus non requiritur interpellatio, 1. quando promissio est geminata, 2. quando est promissum factum successuum, 3. quando res promissa perit culpa promittentis, & reliqua prosequitur cas. 498. & in materia ista vide infra num. 239. & 241. & num. 251.

¶ 18 † Quando autem fideiussor soluere coactus fuit pro principali, agere poterit coram eodem Iudice pro sua indemnitate contra principalem, quia id venit incidenter in eodem officio per modum sequelæ, Bald. in l. cum vēdente, C. vbi cauſe fiscales, sequitur Felyn. in c. cum oporteat, col. fin. extra de accusat. & decis. Luc. 92. num. 32. vbi quid pendente appellatione interpolita à suo principali, & habet contra eum mandati actionem, Duen. reg. 337. sed non poterit agi contra principalem antequam soluat, Mars. de fideiussor. n. 216. Socin. reg. 192. & Duen. reg. 335. vbi multis modis limitat, & idem Duen. in reg. 331. vers. 3. fol. 305.

¶ 19 † vbi in causa criminali fideiussor non habet beneficium excusonis, & iste fideiussor, qui soluit, repetet à fisco, cui bona principalis fuere cōfiscata, Dec. cons. 57. & quo remedio petat, vide Bald. d. l. i. cum vēdente, C. vbi cauſe fiscale. Castrens. in l. si quis cum procuratore, in fin. princ. ff. de procurat.

¶ 20 † Insuper in practica aduertendum est circa huiusmodi fideiussores; nam quandoq; unus fideiubet pro pluribus correis, quandoq; plures fideiubent pro uno reo, quandoq; plures fideiubent pro pluribus, & fideiussor, seu fideiussores promittunt in solidum, vel simpliciter, & quandoq; inter plures correos seu delinquentes promittit pro alias, seu (vt dicitur) altero fideiubet, quod fieri potest secundum Mars. in d. Rubr. de fideiussor. num. 369.

¶ 21 † Primo casu si fideiussor fuerit interpellatus, vel monitus ad præsentandum vnum ex pluribus, & cæteri correi sint absentes, Iudex nouitius aduertat, ne forte procedendo ad torturam contra vocatū, ex qua cæteri absentes grauentur valde, vt exinde durior sit

effecta causa eorum absentiationis, sed aut quam deueniat ad ipsam torturam, curet, vt cæteri correi præsententur, alioquin fideiussor posset conqueri, quod Iudex causam dederit absentandi alios præsentandos. Quamvis hæc defensio de consuetudine parum fideiussori prodeste possit, sed ad tollendas difficultates bonum erit, vt omnes correi sistantur, ne cæteri in 222 struanit ad fugam. † Hinc est quod aliquando unus suspectus de aliquo delicto captus fuit relaxatus sub fideiussore, interim capti sunt alij dicta de causa indicati, contra quos esset deueniendum ad torturam, & tunc deberet supercederi à tortura, donec iam relaxatus fideiussori iterum constituantur in carcerebus, nec posset excipere quod non teneatur se constituere, nisi nouis supertinentibus indicis iuxta practicam communem, de qua Boss. in tit. de senten. nu. 61. & Cal. quæst. 46. versic. pariter, & Farin. de inq. quæst. 34. n. 63. Quoniam si prius essent torti alij, & grauassent istum iam relaxatum, sequeretur illud inconveniens, de quo dictum est, & de alijs pluribus malis, quæ causantur ex similibus relaxationibus, Ang. in l. nullus, C. de exhibendis reis, quæ res difficultatem non habet in iudice nostro liberum & 223 absolutum arbitrium habente. † Nec dictus fideiussor liberatur per præsentationē vnius ex pluribus, nisi omnes præsentauerit ad requisitionem Iudicis, seu officiū eius, & seriantur ea quæ supra dixi quando simpli citer quis promittit, seu fideiubet de præsentando, vel fideiubet de præsentando toties quoties, vide infra nu. 233. & seq. & 242.

224 † Secundo casu quando plures fideiubent pro uno reo tantum, & tunc promittunt principali tet & in solidum, est in electione Iudicis interpellari facere quē malit ex dictis fideiussoribus, vel omnes, vt simul dictum principalem fistat: & si fideiussio erit simplex, sat erit præsentare pro vna vice tantum, secus si erit cū clausula toties quoties, quia attenditur quod supradicatum est, † & si tantum unus ex pluribus fideiussoribus erit monitus vel interpellatus ad fistendum principalem, tunc (eo præsentato) toties quoties erant obligati, cæteri remanent pariter liberati, argumento eius, quod dicit Gomes. var. resolut. tit. de contract. c. 13. num. 15. Mars. de fideiussor. nu. 27. 28. & 34. idem in singul. 2. sed si unus fuerit tantum interpellatus, vel omnes ad fistendum eorum principalem, & non paruerint, omnes tenentur in solidum soluere pœnam, ita tamen vt solutione vnius, cæteri liberati censeantur, per dicta iura. Quod si in † fideiussione non fuerit renuntiatum beneficio cedendarum, & nouarum constitutionum, de quibus per Mars. in dictis locis mox deductis, tunc poterunt ipsi fideiussores excipere quo ad pœnam promissam soluendā, vt fiat diuisio inter illos, qui etsi promiserint principaliter & in solidum, hæc verba operantur, vt teneantur præsentare, non autem vt teneantur soluere, nisi pro sua parte diuidenda inter alios pœna ob renuntiationē nō factam supradictis beneficiis, videlicet beneficio de fideiussoribus, beneficio Epistolæ Diui Adriani, beneficio cedendarum, & beneficio nouarum constitutionis de duobus reis, de quibus terminanter per Mars. in d. Rubr. de fideiussor. num. 7. cum multis seq. vsq; ad num. 36.

227 † Quod si ex pluribus fideiussoribus unus tantum interpellatus fuerit, & non cæteri fideiussores, & ille fuerit negligens, vel non fecerit quicquid facere debuerat, tunc si condemnatus fuerit, alij non tenebuntur ad pœnam, ex quo non fuere citati, l. de unoquoq;, ff. de re iudicata, minusq; ob negligentiam & culpam alterius, vulgatis iuribus, secus si omnes fuerint interpellati, & de materia ista est tex. glo. & Doctores in auth. hoc ita, C. de duobus reis, & notandum quod sufficit unica interpellatio, l. boues, §. hoc sermo, de ver. sig. D. Menoch. de arb. cas. 220. n. 26. & 27.

dummodò si legitimè facta. Nam paria sunt non facere, vel facere non tamen legitimo modo, l. i. §. penuit. ff. quorum leg.

228 † Tertio casu in practica notandum est, quod quando plures pro pluribus promiserint insolidum, tunc omnes fideiussores tenentur presentare omnes principales, & quilibet eorum potest cogi ad presentandū omnes; verū presentatione facta semel, vel pluries, prout sonat obligatio de delictis principalibus, ceteri fideiussores liberantur: non sic si presentatus fuerit tantummodo unus ex dictis principalibus; nam durante presentatione aliorum principalium durat in solidum dicta obligatio quoque; adimplita fuerit quo ad omnes principales presentandos, sed solutione pena facta ab uno de dictis fideiussoribus, eo quia interpellatus non sicut reum, tunc si non fuerit negligens, & in culpa, vt supra in antecedenti casu dictum fuit, ceteri fideiussores tenentur ad ratam resarcire dicto fideiussori id quod soluit, detracta eius portione; sed per hoc non remanent dicti fideiussores omnes liberati à fideiussione respectu aliorum suorum principalium, sed ab istius tantum obligatione pro quo pena fuit soluta. vide ad hæc Causalca. decis. 8. in 4. p. & pulchre Salyce. & gl. in l. i. in verb. iuuare, in fin. nu. 6. C. de duob. reis, glos. in l. fideiussoribus, in ver. nomina, & glos. in l. poculus, in ver. & usurarum. ff. de fideiussor. Rot. Sicil. decis. 1. num. 15. & seq. lib. 2. Capit. decis. 51. num. 8. & 9.

229 † Nec est omittendum quod si Iudex interpellari fecerit fideiussores, vt quilibet eorum unum respectiuē de dictis fideiussoribus, puta unus alius, & alter alterum presentet, tunc videtur facta diuisio pristinæ obligationis, ita vt non teneantur amplius insolidum, sed ad impleta iussione Iudicis ab uno, ipse fideiussor remanet solutus quoad istum, sed obligatus etiā quoad alios propter dictam diuisiōnem factam, l. si creditores, vbi Ias. C. de paet.

230 † An autem unus de dictis pluribus fideiussoribus solus interpellatus possit petere, vt etiam alij confideiussores conueniantur, videlicet ad fistendum principalem, pendet à qualitate obligationis: Nam si obligatio est simplex sine renunciatione, nunc auditur, auth. hoc ita, C. de duobus reis, si autem est insolidū, tunc non potest, sed tenetur presentare per supradicta.

231 † Verū quando inter plures delinquentes alter pro altero fideiubet, & alter alterum promittere seruare indemnum, tunc idem dicendum est, quia adimpleta obligatione ab uno quoad unum, non dicitur liberatus, nisi à Iudice nouiter facta fuerit diuisio, de qua in praecedenti casu, quam obrem oportet, vt causa omnium prius sit finis ante quam locus sit liberationi, & si unus de dictis delinquentibus, & simul cum fideiussoribus succubuerit, tam quoad penam delicti sui, quam quoad non adimplatum fideiussionem, nihilominus etiam soluens penam pro se remanebit obligatus respectu fideiussionis quoad alios.

232 † Et aduertendum est, qd aliud est promittere insolidum de presentando plures, aliud est promittere insolidum de soluendo penam: nam in primo casu videtur dicendum quod non fuerit liberatus, nisi omnes presentati fuerint, sed quoad penam inter plures fiet diuisio. Quilibet enim pro sua parte tenebitur. In secundo vero casu videntur omnes teneri insolidum, & non esse locum diuisioni si renunciatum fuerit beneficijs vt supra, ita tamen vt unica solutio facta sufficiat pro omnibus, iuxta dicta per Gomes. var. resolut. de contract. tit. de duobus reis, num. 2. & 3. vbi qui soluit poterit repetrere ab alijs, & de hoc in d. authen. hoc ita, C. de duob. reis.

233 † Item sciendum est, quod qui promisit presentare plures sub certa pena insolidum, tunc tenetur presentare omnes, per tex. auth. hoc ita, C. de duobus reis. Sed si aliquem non presentauerit ex eis, non tenetur

ad totam penam, sed ad ratam, & hic est alter effectus, quando quis promittit presentare insolidum, scimus si promisisset etiam soluere penam insolidum, Ang. & Doct. in l. 2. C. de exhibendis reis, & Doct. in l. 4. §. Cato. de verb. obl. & in auth. hoc ita, C. de duob. reis, Gomes. Var. resol. tit. de contract. c. 10. nu. 3. & 4.

234 † Sed hic subtiliter subinfertur, quod si dictum sit, promitto presentare omnes insolidum, an uno ex pluribus reis tantum vocato, & presentato satisfactum dicatur? dico quod si pena est pecuniaria, tunc videtur quod fideiussor sit liberatus quoad alios respectu penae, quando pena una est. licet plures sint tei, arg. l. 3. §. 1. ff. de duob. re. Doct. in l. 1. C. si plures una sent. Imputet sibi ille qui ita fideiussionem accepit, id est causa erit compellere uno eodemq; tempore fideiussore, vt omnes presentare debeat, si vero pena est corporalis, & promissio sit pro qualibet pena sequenda non adiecta certa quantitate, tunc intelligitur promissio facta pro ea pena pecuniaria, quæ sequi posset, Farinac. de carcer. q. 34. nu. 3. 4. vbi duobus modis limitat, & in omnem casum deberet condemnari fideiussor pena arbitraria. Foller. pract. crim. Trag. Pat. num. 259. cum ad penam corporalem (vt dixi) fideiussor non debeat accipi nisi consuetudine permittatur, Farinac. 235 q. 33. nu. 75. de carcer. † Vnde si reus esset condemnatus corporaliter antequam fideiussor condemnetur ob non presentationem, tunc ipse fideiussor dicetur obligatus per supradictam rationem.

Et pro complemento huius materiae fideiussionis in 236 causis criminalibus, † querò, an fideiussor de iudicato soluendo teneatur ad penam, quæ culpa ipsius delinquentis augeretur, vel propter negationem, vel propter contumaciam, vel propter moram in soluendo, excedendo penam determinatam ordinariam sic statibus statutis? & respondeo, si est datus ante condemnationem non tenetur nisi etiam expresserit, l. si na. ff. de fideiuss. & in l. vbi Bart. & Doct. ff. de in lit. iuran. Felyn. in c. cum ordinem, de restrip. item secus si datus sit post condemnationem, Boss. co. tit. de carcerat. fideiuss. nu. 53. & 54. vbi fideiussor pro vulnere non tenetur pro morte, per l. si quis pro eo, §. num. 10, ff. de fideiuss. Boer. decis. 14.

237 † Quero, an fideiussor de iudicio fisti possit esse Consiliarius curiae, Aduocatus, vel Procurator? & resolutiū dico quod non, Boer. decis. 315. nu. 2. Mar. d. rubr. de fideiuss. nu. 347. quicquid dicat Put. de syndic. in ver. fideiussor. capite 2. circa finem. Quia de consuetudine similes non admittuntur, ex quo contrariatur ei quod quis non potest esse Iudex in causa propria, l. qui iurisdictioni. ff. de iurisd. omn. iud. l. nullus, C. de test. Bal. in c. ex parte, in vlt. q. de postul. Et licet in magna Vicaria Neap. & in Gallia soleant admitti, tamen Boer. in fi. alleg. decis. 315. dat consilium, ne similes fideiubant si nolunt perdere lucrum, & Florentia extat lex prohibens eos fideiubere.

238 † Quero etiam nunquid ille, qui est diues, si recusat in fideiussorem poterit agere iniuriarum actione? vide Mantuam sing. 538. & supra. nu. 194. & 195. vbi fallentia, & infra num. 254. vi supra nu. 194.

239 † Quero, an fideiussor qui promisit presentare reum, vel non factorum fugam, si reus fugerit, an poterit pro reo comparere, & illum defendere? Et Marsilius in rubr. de fideiuss. nu. 136. & 137. tenet, quod sic, quamvis contrarium alij sentiant, dummodo fuga fuerit non affectata ab eo, & sit sine culpa, ita glo. in l. sancimus, in verb. non possit, C. de fideiuss. multo magis fideiussor poterit comparere ad petendum inducias ad eum fistendum, Boss. titu. de fideiuss. nu. 52. per Spec. in tit. de accusat. §. 1. versic. Porrò, Bertazol. consl. 555. lib. 6. vol. 2.

240 † Quero pariter, si fideiussor promisit pro aliquo de non discedendo à Praetorio, si ille discedit, & ex intervallo reuerratur ante condemnationem, an ex ista

ista inobedientia possit damnari? Et respondeo non potest, l. diuortium, ff. de diuor. multò minus si recessus fuit ob causam publicam, Affict. decis. 130. nū. 7. idem quando non requisitus rediit, Carer. pract. ver. tertium iudicium, num. 30. Paul. Ghirl. de relaxat. carcer. tit. de fuga, & hoc quotidie occurrit. Et Prætor ait, quandoq; bonus domitat Homeris, facit tex. in l. quicquid calore, ff. de reg. iur. Idem quando fuisset factum præceptum alicui de non discedendo à palatio, quoniam, si discedit sine licentia & rediit antequam vocetur, aut capiatur, non incurrit pœnam, multò minus, si præceptum fuisset sine causa factum, sed ex abrupto, Alex. cons. 140. vol. 6. Put. de syndic. in verb. præceptum, c. 2. & c. 3. ver. restat. & hoc in casu posset reliqui iudicii iniuste & irrationaliter iubenti, vt dixi supra num. 42. & in 5. p. n. 42. facit Bertaz. cons. crim. 151. & consil. 416. & 417. Claud. in repet. l. vt vim. de iust. & iur. Farinac. delict. q. 18. nū. 45. & Boss. in tit. de præcept. pœnal. per tot. Plot. inter cons. crim. diuerso. consil. At si quis ob contemptū discederet à Prætorio, purgatio moræ locum non habebit. Plus est enim contemnere quam non parere, Luc. de Penna in l. qui fiscates, C. de naucular. lib. 1. quē refert Baird. ad Clar. q. 30. nū. 19. & frustrè legis auxilium implorat, qui in legem committit, l. auxilium, de minor. auth. Naugia. C. de fur. & tot. titu. si quis iudic. non obtemper. Caualea. Decis. 14. in 5. p. vbi in punct. Farinac. q. 30. nū. 77. Hercul. tradi. caut. de non offend. c. 50. Carer. pract. l. obseruare. num. 115. cum seq. vbi de pena huiusmodi inobedientiam.

241. † Quid si fideiussor, qui non præsentauit principale fuerit condemnatus, & postea adhuc non condemnato principali eum præsentauit, an excusat? Et Folker. in pract. crim. in verb. verum si citati, in 2. par. num. 2. 5. & 13. ait, quod expectatur finis causæ; nam si principalis absolutus erit fideiussor liberabitur à pœna, secus si venerit condemnatus, Grammat. decis. 95. Sed aut per præsentationem moram fideiussor purgavit, aut si non purgavit, etiam quod principalis se constitut, videtur fideiussor teneri, quia non paruit, quamvis principalis absoluatur; si vero purgavit, & comparuerit, quam non debet teneri, quamvis principalis condemnatur, & eō minus cum principali constututo fideiussor non teneatur per supradicta potest decis. Grammat. stare ex quadam arbitraria æquitate, vel quia per cōstitutiones Regni ita dicendum erat, secus de iure cōmuni, per quod mori purgari potest, tex. l. & si post tres, ff. si quis caution.

242. † Quero quid fideiussor promiserit soluere pœnam pro reo toties quoties contrafactum fuerit, an extendatur in infinitum? Etdico quod nō, sed tantum bis committi poterit, l. fideicomissa, §. si quis decem, de leg. 3. Mars. per illum tex. in d. rubr. num. 139. & in pract. crim. §. quoniam, num. 13. & num. 5. l. ait, quod poterit agi actione iniuriarum tempore syndicatus contra Iudicem, qui relaxandum sub fideiissione non relaxauit, Ang. in ver. pro quibus Antonius fideiussit. vers. & no.

243. † Quero an mortuo principali fideiussio criminallis sit extincta; Et resolutiuē dico, quod si delinquens moriatur postquam est confessus aut condemnatus, tunc sicuti non extinguitur delictum, ita nec pena, promissa pro delicto, l. defuncto, ff. de publ. iud. l. 1. & tot. tit. C. si. reus, vel accus. mor. fuer. & infra in 4. par. latius dicā, & hoc habet locum, quando fideiussor promisit soluere quamcunq; pœnam, & non de iudicio sibi, Ang. de malef. in verb. eius bona publicamus, vbi addit. num. 4. Bonacossi. com. opin. in ver. mortuus post delicti confessionem, Seb. Medicis in suo tract. mors omnia soluit, pat. 2. concl. 32. num. 91. vbi limitat non habere locum in ficta confessione, & hos adducit Farinac. tit. de inquisit. q. 10. num. 56. & 57. vbi distinguendo reconciliat opinionē huic con-

trariam, videlicet quando pœna pecuniaria venit principaliter imponenda. Sed si promisisset soluere quamcunq; cōdemnationē pecuniariam, tunc etiam si (postquam est confessus, vel conuictus) moriat ante condemnationem, teneo hoc in casu contrariam opinionem esse veriorem, de qua Comes. var. se solut. titu. de delict. cap. 1. num. 82. & Peregri. de iur. fisc. lib. 4. tit. 5. num. 39. & alij quos Farinac. allegat. d. q. 10. num. 57. ver. contrarium, licet videatur loqui in terminis, tamen ex illis quæstio nostra deciditur, hac potissimum ratione, quia fideiussio est stricti juris, vt dixi. num. 199. & facit. l. cum principalis, de reg. iur. & iste fideiussor de iudicato soluendo intelligitur pro condemnatione furura, vt dixi supra num. 184. & seq. & est alius casus, quod si principalis mutat statum fideiussio expiat, Mars. in Rubr. de fideiuss. num. 110. & 115. cum mult. seq. vbi inserit ad multa in practica.

244. † Quero iuxta præcedentem conclusionem, an & quando fideiussore mortuo obligatio transcat ad hæredem? Et Farinac. d. q. 34. tit. de career. num. 12. & seq. dicit non transire quando est facta simplex promissio pro maleficio, vt tenet Boss. in d. tit. de career. fideiussor. relaxan. num. 46. sed quando est facta promissio sub certa pœna in casu contraventionis, licet promissio sit ex causa à maleficio nascente, tunc obligatio pœnalis transit ad hæredes, ita declarante Aret. in §. fideiussor. Instr. de fideiussor. dixi sup. num. 185. quā dubitationem cessare dicit Farinac. loc. cit. ex quo in obligatione Notarij de stylo solent apponere hæc verba, promisit per se, & suos hæredes.

245. † Quero quanto tempore durat cautio data ad beneplacitum Iudicis? Et durat durante tempore eius officij vel delegationis, ex quo cessante iurisdictione cessat beneplacitum, Tiraq. in tract. cessante causa, in ver. iurisdictione. cessante, facit Bart. in l. centesimalis, §. si ita stipulatus fuerit, vbi Ias. & alij de ver. obl. Ac si adhuc durat causa ob quam cautio est data, tunc durat tantum quantum ipsa causa, c. eum cessante, de appellat. quia cautiones accipi solent nomine officij, & non Iudicis. & officium semper durare dicitur, licet persona mutetur, quamobrem si cautio ista sit data ob aliquam suspicionem, quādū durat suspicio, cautio durat, arg. c. cum cessante, de appellat. Hinc est q; quando quis est suspectus de aliquo maleficio, & non adsunt testes, tōlet cogi ad cautionem præstandam, de se præsentando toties quoties ad omnem officij requisitionem pro cauendo interesse fisci venturo, & hoc sit à Iudice extraordinariam baliam habente, Menoch. de arbitr. q. 68. num. 50.

246. † Quod si Iudex noster supremæ authoritatis infirmit cautionem præstari de beneiuendo, vt fit contra discolors, hoc in casu: quando tempus non fuerit determinatum, nihilominus, si præstans talen cautionem bene vixerit per triennium, tunc cessabit cautio, quia per triennium bona fama dicitur recuperata, tex. singularis, in auth. de monachis, & Caso. de Iud. num. 7. dixi de test. in 1. par. nume. 102. Et hæc beneficiendi cautio requirit summariam causæ cognitionem ad instar cautionis de damno infecto. Bart. Ias. & alij in l. qui bona, ff. de damn. infect. nec licet alteri hanc cautionem præstari facere nisi Iudici supremæ authoritatis, ex quo est remedium extraordinarium. Put. in ver. Iudicis supremæ potesta. c. 1. quia si quis deliquit debet puniri ordinario iure, l. ita vulneratus. ad l. Aquil. nec debet alligatus teneri more belluarum, sed re vera Florentia adsunt carceres appellatae le stinche, quibus discoli, & malè morigerati custodiuntur, & vt plurimum tanquam inemēdati ibi moriuntur, nisi senes facti sint, qui locus verè morsus est temerariorum: sic etiam seruatur in Civitate Luccana, vide Moscaell. in sua prac. de fideicom. & Maſcard. de prob. eo. vers. Fideiussor.

247. † Quid si cautio est data per mēsem certum, & v-

- tra ad arbitrium Iudicis, seu ad eius beneplacitum? & quidem si intre illum mensem Iudex declarationem beneplaciti sui non fecerit, tunc elapsi illo mens, beneplacitum expirasse dicitur, & per consequens cautio ipsa expirat, secundum Bero. consil. 204. vol. 3. Reliqua in materia fideiussionum prosequere per Mascard. de probat. eod. ver. fideiussio, & per Muscatell. Moder. Regnicolam in sua pract. tit. de fideiuss. par. 1. & 2. & infra quamplures casus ipse tradam quotidianos, & utiles.
- 248 † Restat modò videre de cautione de non offendendo, de qua vltra alios Mars. in l. 1. §. præterea, vbi latè, ff. de questio. & Farinac. de carcer. quest. 34. Hercal. in suò tract. de caut. de non offen. Et circumscriptis statutis, quæ dant certam formam, tamen loquendo de iure communi, & præcipue stante hac Regia facultate, quilibet illam præstare cogendus est ad instantiam petentis, causa summiè præcognita, quòd licita sit petitio, l. denunciamus, C. de ijs, qui ad Eccles. config. & vice versa debet reciprocè præstari, si licita est petitio reciproca, & ita esse expediens Iudex iudicet, secundum Bart. in l. illicitas, §. ne potentiores, numero 3. ff. de offic. Præst. † vt æqualitas in iudicijs serueratur, Bart. & Doct. in l. quæ bona, §. si quis iuxta, ff. de damn. infect. & ideo Iudex statim debet diligenter examinare causam, & cuius qualitatis sit iste, qui primò petit cautionem de non offendendo sibi dari, Menoch. de arb. cas. 140. & 141. & postea quando reciprocè petitur considerare, an sit expediens, vt detur ab aduerario, quoniam sunt quidam tam temerarij, & parum Deuin timentes, qui etiam sine causa prouocant, & simul offendunt pauperes, aut personas mites, & quietas, & quando sunt coacti talem cautionem dare, petunt consimilem sibi reciprocè dari cautionem, cum protestatione quòd non intendunt dare pro eorum parte cautionem (etsi iam dederint) nisi 250 tex aduerso sibi detur, quo casu Iudex prudens solet reijcere talem protestationem, Bajar. ad Clar. d. quest. 47. sub numero 21. & Franc. d. Decis. 359. volum. 2. & Hercal. tract. de cautio. de non offen. cap. 31. num. 9. & considerabit, an iste qui obtinuit sibi dari cautionem, & à quo reciproca petita est cautio, sit persona senex, aut aliter impotens, siue propter imbecillitatem corporis, aut quia pauper, & humiliis, & hoc in casu, admittet istum sub iuratoria cautione pro simili pena, vel cautionem præstabat pro alia summa, quam inuenire poterit, & in reliquo sub iuratoria cautione, 251 † si sit talis, & non inueniat cautionem, tunc Iudex curabit eum non discedere è Praetorio, vel è domo propria sub consimili pena, & in casu impotentia sub alia pena corporali arbitraria, & vi. Ias. ad hoc in l. quod iussit, sub num. 19. de re iud. & ita seruatur, & Bajar. in d. questio. 47. d. num. 21. non approbat id quod dicit Clarus, quòd renuens, vel non inueniens dare fideiussorem banniatur extra Ciuitatem, vel locum per tot miliaria, ne morbida tota pecus pecudum corrum pat ouile. Sed non bannitur in totum 252 à toto dominio. † Nam profectò est dare materiam multiplicandi farinellos, & augetur, & non diminuitur occasio scandali; vtinam non essent tot, & tanti banniti, res quippè periculosisima, sed in hac tempora incidimus, in quibus data opera multi se bannunt, vt furentur, & occidant, ita vt nullus ferè tuus sit in propria domo, testatur id Padus, & Ticinus.
- 253 † Et in adhibenda causæ cognitione sufficiunt summiæ informationes, Monticell. pract. crimin. reg. princ. nu. 45. Barba. consil. 64. vol. 1. Mascard. de probat. concl. 137. & etiā sufficeret iuramentū calūnitæ, quādo esset petitio verisimilis, & casus celeritatem requireret, l. metus, ff. quod met. cauf. Menoch. cas. 140. num. 40. & in hac cautione datur etiam fideiussor ut quotidie seruatur in practica, Clar. quest. 47. per tot. & Farinac. d. quest. 34. licet de iure ei qui est diues non
- expedit alium fideiussorem dare, sat est vt ipse promittat, Bart. in l. illicitas, §. ne potentiores, num. 4. de off. prel. per tex. l. fin. ff. qui satisda. cog. tamen de consuetudine seruatur, quod detur fideiussor, per l. 1. ff. qui satisda. cog. & multò magis si rixosus esset vel difficilis exactionis, vt sup. num. 194. & seq. & num. 238. 254 † Verùm experientia docet, quòd feroce & maligni homines renuunt præstare hanc cautionem de non offendendo, & Iudex solet excipere, quod præsteur, alioquin pro data omnino habeatur, vt etiam dicit Bajar. d. quest. 47. num. 21. & si est pauper addi debet sub poena corporali arbitraria, vel mandare vt exulet; sed hanc prouisionem damnandam dixi suprà, quia non est occasio danda, vt multiplicentur iniqui, l. in fundo, §. penult. ff. de rei vend. & occasio dicitur quando causa non est ordinata ad effectum, de quo agitur, sed accidentaliter & casu illud contingit, l. fin. §. cum in secunda, C. de fur. Dec. in cap. 1. nu. 7. de constit. & in Rubr. C. qui admitt. Bald. consil. 119. col. fin. lib. 2. melius erit vel in carcerem, vel in domum eum arctare, donec satisdet sub magno pœnali præcepto; & quando res agitur inter partes, utputa inter viam & alteram familiam, tunc omnes sequstrari solent in proprijs domibus, vel sub certis finibus 255 sub pœnis magnis concludere, † & etiam sub pœna indignationis Principis, quæ pro spredo præcepto suo iusto potest extendi etiam usque ad mortem, quando fuit contra factum atrociter, vel cum magno scandali periculo, de qua pena Menoch. de arb. iud. cas. 355. & Luc. de Pen. in l. 1. C. vt dignit. ordo seruatur, lib. 12. Grammat. decis. 40. num. 20. Farinac. de 256 delict. & pen. quest. 19. num. 32. † Nam pena omnis in Principe arbitraria dicitur usque ad mortem, Aug. ad Ang. de malef. in ver. caput à spatlis, ver. quando aliqua lege, & refert Farinac. eod. tit. de delict. & pen. quest. 17. num. 60. & Monticell. pract. crim. reg. 2. num. 8. Carer. pract. de homicid. num. 31. & 32. & maior vel minor erit pena secundum qualitatem transgressionis & indignationem Principis, vt per Menoch. & alios supra adducet.
- 257 † Solent etiam huiusmodi præcepta fieri inter viam & alteram communitatem, quando occurrit inter eas disputari de finibus territorij, ne discedant incolæ à certo fine, causa vitandi ne deueniatur ad arma, l. fin. ff. de decret. ab ord. faciend. Et in Statu Sereniss. magni Ducis Etruriæ, Domini mei, viget mos laudabilis & utiles, vt statim atque ad aures Iudicis malefidorum peruenit de aliqua taxa, tubicen, sono tubæ in loco delicti, & in locis solitis moneat, & præcipiat, quatenus tollantur offensiones inter eos, inter quos orta est contentio usque in tertium & quartum gradum sub pena comminatis, & quòd intra quindecim dies aut mensem proximum debeat cautionem præstare de tregua, vel pacem fecisse, qua proclamatione facta omnes sibi à calamitate tali cauent: & in cautionibus seruatur deinde supra dicta forma. De iure communi vide Guid. de Suzar. quem sequitur Io. And. ad Spec. tit. de pignor. §. sequitur, versic. quid si timeo, Alex. in l. qui bona, §. si quis, de damn. infect. Attende tamen quod si eleuatio offensarum, aut huiusmodi præcepta facta non, sint iuridicè seruatis seruandis, non valent, tex. in cap. fin. qui matr. accus. non poss. & ita Florentiæ fuisse iudicatum in Rota. Et in material l. fin. C. de Decret. ab ord. fac. vbi de cautione, & prouisione adhibenda ne scandala inter communitates oriuntur, scias quod si altercantur inter priuatos ex causa priuata, pena contra communitatem locum non haberet, l. juris gentium, ff. de pac. se cus si publicum tangerent, saltem maiori parte approbante, l. fin. C. de auth. præst. l. si quis ex argentis ff. de eden. l. suum haredem, §. hodie, ff. de pac. & est verum quod factum à maiori parte ab omnibus factum esse dicitur. Bar. in l. quod maior. ff. ad municip. Soc. Reg.